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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá hodnocením vybraných druhů vín, z oblasti

Morava, podoblasti Slovácké od sklizně až po chemický rozbor vybraných komponent ve

víně. Odrůdová vína Sauvignon, Rulandské šedé, Ryzlink vlašský, Ryzlink rýnský, Muškát

Moravský a červená vína Cabernet Sauvignon, Cabernet Moravia ročník 2011, Cabernet

Moravia ročník 2012, Svatovavřinecké ročník 2011 a Svatovavřinecké ročník 2012 byla

analyzována na obsah veškerých titrovatelných kyselin, polyfenolických látek, anthokyani-

nů a určení barevnosti u červených vín spektrálními metodami a HPLC. Dále práce obsahu-

je charakterizaci jednotlivých odrůd vín a jejich pěstitelské oblasti v ČR.
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ABSTRACT

This thesis deals with evaluation of selected wines from wine region Moravia, subregion

Slovácké from the harvest to the chemical analysis of selected components in wine. Varie-

tal wine Sauvignon, Pinot Gris, Welschriesling, Weissel Riesling, Moravian Muscat a red

Cabernet Sauvignon, Cabernet Moravia year 2011, Cabernet Moravia year 2012, Pinot Sa-

int-Laurent year 2011 and Pinot Saint-Laurent 2012 were analyzed for all titrable acidity,

polyphenol, anthocyanins and determination of color in red wines by spectral methods and

HPLC. The work includes the characterization of varietal wines and their produstion areas

in the Czech Republic.
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ÚVOD

Vinný buket, jiskrná barva, typické aroma, vyvážená kyselost a podobně. Všechny

tyto vlastnosti, které můžeme slyšet na odborné degustaci vín, či prestižní soutěži vín, udě-

lují této složité matrici jeho jednotlivé složky a sloučeniny. Jak složení, tak i poměr a kon-

centrace každé látky ve víně, má zásadní vliv na jeho specifické vlastnosti. Je také dokázá-

no, že zeměpisný původ vína, půda, ze které réva vinná pochází, vítr, který ji ošlehává a

intenzita slunce, které hladí bobule, se nutně podepisuje na charakteristických rysech sen-

zorických i chemicko-fyzikálních.

Jelikož se ustanovila jasná pravidla, která přesně kategorizují vína a to nejen podle

odrůdy, ale právě také podle cukernatosti hroznů při sběru, množství zbytkového cukru po

prokvašení a množství kyselin, je třeba vína chemicky analyzovat. Potřeba analýzy vína

jednoduchými metodami také vzniká ze strany vinařů, kteří chtějí samozřejmě docílit co

nejvyšší jakosti svého vína a tím maximálně uspokojit potřeby zákazníka.

Metod hodnocení a stanovování sloučenin vína je nespočetné množství. Předložená

práce tedy pojedná o některých z nejpoužívanějších analytických metod. Je nasnadě, přede-

vším u červených vín, zkoumat jejich složení barviv a polyfenolických látek. Jednak se

tímto dovíme, co se děje s barvivy například po přídavku SO2, nebo v průběhu stárnutí a

také nalezneme spousty zdraví prospěných antioxidantů. Co se týče bílých vín, zde nejčas-

těji sledujeme zastoupení kyselin a také cukrů, které během fermentace nezkvasily.

Součástí praktické části této práce je tedy nástin metod pro stanovení kyselin ve ví-

ně, barviv a polyfenolických sloučenin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ VÍNA

1.1 Chemické složení hroznového moštu

Mošt z vylisovaných hroznů je chemický roztok mnoha rozpuštěných látek. Jeho slo-

žení ovlivňuje řada činitelů, kterými jsou průběh počasí v procesu dozrávání, odrůda hroz-

nů, typ půdy a také poloha vinice [1]. Na složení hroznového moštu má vliv také způsob a

postup jeho přípravy [11]. Mošt obsahuje látky těkavé, které představuje voda a aromatické

látky, a látky netěkavé, což jsou sacharidy, kyseliny, minerální látky, dusíkaté sloučeniny a

polyfenoly. Netěkavou složku také nazýváme extrakt [2].

1.1.1 Voda

Voda je hlavní a většinou největší složkou všech organismů. Slouží především jako

rozpouštědlo pro látky obsažené v hroznu (dužině). Její koncentrace se pohybuje od 780 g/l

– 850 g/l což odpovídá asi 70 - 80% obj. [3]. Obsah v bobulích se snižuje v průběhu dozrá-

vání, popřípadě její hladinu upravujeme cíleně. Jelikož je vysoký obsah v moštu nežádoucí,

můžeme obsah zredukovat na vakuových odparkách, reverzní osmózou anebo vymrazová-

ním. Dalším postupem, který souvisí se speciální technologií zpracování, je sušení bobulí

na slámě. Tímto získáváme základní surovinu pro výrobu slámového vína [1,3,4]. Voda

tvoří také prostředí pro důležité chemické reakce probíhající v celém životním cyklu hroz-

nu, jakými jsou růst hroznů, kvašení moštu a zrání vína [8].

1.1.2 Sacharidy

Sacharidy jsou skupinou uhlovodíku s několika hydroxylovými skupinami a rozdě-

lují se dále podle charakteristické aldehydické nebo ketonické skupiny [8]. Pro víno jsou ze

sacharidů nejdůležitější hexózy a pentózy, přičemž hlavní podíl v moštu tvoří hexózy

glukóza a fruktóza, které jsou zásadní v procesu alkoholového kvašení. Tyto se zde nachá-

zejí jako invertní cukry v poměru 1:1. Invertní cukr je směs D-glukózy a D-fruktózy, která

vzniká kyselou nebo enzymatickou hydrolýzou sacharózy [1]. Poměr obou cukrů se mění

jednak dozráváním, kdy na začátku zrání převládá D-glukóua a při dozrání je již poměr

vyrovnán, a u přezrálých hroznů je pak větší koncentrace právě D-fruktózy. Jejich poměr se

mění také při kvašení v moštu, jelikož kvasinky se zaměřují přednostně na glukózu.

Glukózu také jako důležitou živinu potřebuje ušlechtilá plíseň Botrytis cinerea, proto
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v moštech, které tato plíseň napadla je poměr obou cukrů posunut na stranu fruktózy [1,3].

Obsah sacharidů v moštu je okolo 17 - 24 % [5]. Měření cukernatosti moštu se provádí

v různých stupnicích, dle dané země. V České a Slovenské republice používáme stupně

normalizovaného moštoměru (°NM), ten udává kilogramy cukru na 100 litrů moštu. Ra-

kouští vinaři užívají KlosterneuburgerMostwaage (°KNW), kde je hmotnost měřena jako 1

g cukru na 100 g moštu. V Německu, Slovinsku a Švýcarsku měří cukernatost dle mošto-

měru Oechslova (°Oe). Tato stupnice se prakticky zkrácená specifická hmotnost moštu, což

je hustota moštu v g/l snížená o 1000. Ve Francii mají vinaři stupnici Baumé (°Bé), kde 1

°Bé odpovídá 18 g cukru v 1 l moštu. A jako poslední měření se využívají refraktory (pře-

devším v severní Americe) se stupnicí Brix (°Brix), která má rozmezí 0° - 32°, přičemž 1

°Brix udává 1g na 100 ml moštu [8,9].

Tabulka č. 1: Orientační přepočty cukernatosti v různých stupnicích [9].

°NM °Oe °KMW °NM °Oe °KMW

10 49,3 10,5 26 110,8 22,2

11 53,1 11,3 27 114,6 23

12 56,9 12 28 118,5 23,7

13 60,8 12,7 29 122,3 24,4

14 64,6 13,4 30 126,2 25,2

15 68,5 14,2 31 130 25,9

16 72,3 14,9 32 133,8 26,6

17 76,2 15,6 33 137,7 27,4

18 80 16,4 34 141,5 28,1

19 83,9 17,1 35 145,4 28,8

20 87,7 17,8 36 149,2 29,6

21 91,5 18,6 37 153,1 30,3

22 95,4 19,3 38 156,9 31

23 99,2 20 39 160,8 31,7
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24 103,1 20,8 40 164,6 32,5

25 106,9 21,5 41 168,4 33,2

Glukóza

Glukóza je monosacharid ze skupiny hexóz, podle počtu atomů uhlíku, se sumár-

ním vzorcem C6H12O6 a funkční aldehydickou skupinou, tedy aldohexóza. Nejčastěji se

v přírodě vyskytující je její enantiomer D-glukóza, který stáčí rovinu polarizovaného světla

doprava [5]. Vyrábí se většinou kyselou hydrolýzou škrobu, většinou bramborového. Ve

srovnání se sacharózou má sladivost 60%, její stupeň sladivosti je 0,5-0,7. Kvasinky zkva-


[…]


CM12 1,54707 2,20113 1,96122 0,270967979 0,385526025

SV11 1,3447 1,79905 1,87474 0,267949124 0,358484325

SV12 1,49233 2,06527 2,01496 0,267799719 0,370614224

X = 0,42 x T625 + 0,35 x T550 + 0,21 x T445

Y = 0,20 x T625 + 0,63 x T550 + 0,17 x T495

Z = 0,24 x T495 + 0,95 x T445
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x = X / (X + Y + Z)

y = Y / (X + Y + Z)

Analýza vína metodou HPLC ukázala velmi různé koncentrace a složení polyfeno-

lických sloučenin. Obecně byl obsah polyfenolů vyšší v červených vínech. Nejvyšší obsah

kyseliny galové byl nalezen ve vzorku Svatovavřinecké ročník 2011, byl zde také nejvyšší

obsah kyseliny p-kumarové. Zajímavý dále byl nejvyšší obsah kyseliny vanilinové ve víně

Ryzlink Vlašský. I když se kyselina ferulová vyskytuje v koncentracích kolem 9 mg/l ve

vzorcích příliš detekována nebyla a když, tak v koncentracích menších [68,71].

Výpočet koncentrace z rovnice kalibrační přímky

Červená vína

Tabulka 29 Koncentrace polyfenolů v červených vínech

CS
RT

[min]

plocha píku

[µm
2
]

koncentrace [mg/l]

kyselina gallová 4,161 931546,5 26,85086

4-hydroxybenzoová 8,4575 10740 0,479291

vanilinová 10,074 155746,5 7,955905

p-kumarová 18,9465 53864 0,797588

ferulová 23,3115 142656 4,23383

SV11
RT

[min]

plocha píku

[µm
2
]

koncentrace [mg/l]

kyselina gallová 4,1465 1666309 48,1052

4-hydroxybenzoová 8,4395 30841 1,485247

vanilinová 10,0365 145046 7,405014

p-kumarová 18,8785 90052,5 1,527386

ferulová 23,1785 19644,5 0,247715

SV 2012
RT

[min]

plocha píku

[µm
2
]

koncentrace [mg/l]

gallová 4,1765 626149,5 18,0167

4-hydroxybenzoová 8,4985 13055 0,595146

vanilinová 10,113 121210 6,177873

CM 2012
RT

[min]

plocha píku

[µm
2
]

koncentrace [mg/l]

gallová 4,1845 818662,5 23,58548

vanilinová 10,1555 89337,5 4,53699

kávová 11,2635 67089 1,888972
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Bílá vína

Tabulka 30 Koncentrace polyfenolů v bílých vínech

SAUV
RT

[min]

plocha píku

[µm
2
]

koncentrace [mg/l]

gallová 4,219 113387,5 3,184125

4-hydroxybenzoová 8,513 5124,5 0,198263

vanilinová 10,981 33948,5 1,685415

p-kumarová 18,9045 11690 -0,05292

RR
RT

[min]

plocha píku

[µm
2
]

koncentrace [mg/l]

gallová 4,25 82650,5 2,295001

3,4-dihydroxybenzoová 5,5715 34538,5 1,83753

vanilinová 11,0045 73670,5 3,730411

RV
RT

[min]

plocha píku

[µm
2
]

koncentrace [mg/l]

gallová 4,3255 56988,5 1,552682

3,4-dihydroxybenzoová 5,719 32545,5 1,73031

4-hydroxybenzoová 8,4685 95910,5 4,741652

vanilinová 10,1005 206316 10,55936

RS
RT

[min]

plocha píku

[µm
2
]

koncentrace [mg/l]

gallová 4,2135 156945 4,444105

3,4-dihydroxybenzoová 5,5395 45512 2,427884

kávová 11,3275 112802,5 3,194326

MM
RT

[min]

plocha píku

[µm
2
]

koncentrace [mg/l]

gallová 4,1835 192566,5 5,474521

3,4-dihydroxybenzoová 5,8735 210668,5 11,313

4-hydroxybenzoová 8,4225 8893 0,386858

kávová 11,1215 51397,5 1,440899

p-kumarová 18,883 21853,5 0,152046

ferulová 23,1365 9239,5 -0,08945
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit kyseliny, polyfenolické látky a barviva vybra-

ných jihmoravských vín (bílá vína Sauvignon, Rulanské šedé, Ryzlink vlašský, Ryzlink

rýnský, Muškát Moravský a červená vína Cabernet Sauvignon, Cabernet Moravia ročník

2011, Cabernet Moravia ročník 2012, Svatovavřinecké ročník 2011 a Svatovavřinecké roč-

ník 2012). Z uvedených výsledků stanovení vyplývá, že hodnocená vína mají stanovované

komponenty a jejich množství v souladu s deklarovanými a povolenými hodnotami.

K analýze vín bylo použito nejzákladnějších a také nejvyužívanějších metod. Pro

stanovení titrovatelných kyselin to byla acidobazická titrace, kde byly výsledky vyjádřeny

jako veškeré titrovatelné kyselina vyjádřené jako kyselina vinná, pro anthokyaninová bar-

viva byla použita spektrofotometrie v kombinaci s činidlem Folin-Ciocalteau, který tato

barviva oxiduje, a také byla vypracována trichromatická charakteristika hodnocených čer-

vených vín. Pro současné stanovení polyfenolických látek byla užita chromatografie HPLC.

Z výsledků bylo zjištěno, že červená vína vykazují několikanásobně větší obsah poly-

fenolických sloučenin. Detekce jednotlivých polyfenolů a jejich kombinace ve vínech byla

různá. Dále byla potvrzena jasný vliv sloučenin síry i pH na barviva obsažená ve vínech.

Protože byly ve stanovení k dispozici u některých odrůd 2 ročníky, potvrdila se také sou-

vislost úbytku barviv v závislosti na stárnutí vína.
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