## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Eva Kývalová
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. Barbora Lapčíková, Ph.D.
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Akademický rok: 2012/2013

### Název diplomové práce:

Stanovení vybraných komponent v různých odrůdách moravských vín

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Splnění zadání diplomové práce <b>B - velmi dobře</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>C - dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>D - uspokojivě</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>C - dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>C - dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>C - dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
**C - dobře**

**Komentáře k diplomové práci:**

Práce je zpracována poměrně pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. V práci se vyskytují drobné nepřesnosti a nevhodné formulace a několikrát odskočené nadpisy - str. 30, 75. Formální výhrady mám k úpravě literárního přehledu, který je nejednotný - uvádění a neuvádění křestních jmen, před a za jménem a část odkazů, konkrétně 5-12 jsou zdvojené, a další 21-28 nejsou uvedeny vůbec, tedy nedohledatelné. Dále pro výraz "specifická váha" - str. 52 - by se měl použít výraz specifická hmotnost. Latinské názvy mikroorganismů by se měly psát kurzívou - např. str. 13,17,18 - *Botrytis cinerea*. Výraz "minerály" str. 17,26 není vhodný - vhodnější jsou minerální látky. Cíle práce jsou formulovány jednoznačně a ze závěru pak vyplývá splnění těchto cílů. Jinak je tato práce napsána na dobré úrovni, stylistické i grafické, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou - dobře - C.

**Otázky oponenta diplomové práce:**

- str. 78 - Co znamená koeficient 0,75 ve vztahu $x = a \times f \times 0,75$ a proč zde nefiguruje koncentrace, příp. z čeho je tento vztah převzat?
- str. 84 a dále - v tabulkách 11,12 a 14 pracujete s absorbancemi 1,000 - 3,914. Je možné s takto vysokými absorbancemi pracovat ve vztahu ke koncentraci a jaké tam platí omezení?
- str. 88 a dále v tabulkách 16,17,19,20 s výsledky analýz metodou HPLC uvádíte jednotky plochy $\mu\text{m} \times \text{exp}2$ . V jakých jednotkách byl výstupní záznam chromatografu a jak jste je převáděli na uvedené jednotky?
- na str. 94 - 95 uvádíte výsledky v tabulce - c polyfenolů jako tanin v [mg/ml]; v textu jsou pak jednotky [mg/l] a literatura uvádí, jak píšete také [mg/l]. Která jednotka je tedy správná i vzhledem na kalibraci na str. 89?
- na str. 98 v tabulce 30 uvádíte záporné hodnoty koncentrací pro kyselinu p- kumarovou a ferulovou. Je toto vyjádření správné a jak by správně mělo vypadat?
- Jak souvisí senzorické vnímání kyselosti vín ve vztahu k obsahu zbytkového cukru a k teplotě konzumovaného nápoje?

V Zlíně dne 23.5.2013

podpis oponenta diplomové práce